
  

IMPORT AF IKKE-ØKOLOGISK GØDNING PÅ
ØKO-BEDRIFTER

Økologiske bedrifter, som ikke kan skaffe nok økologisk gødning, har mulighed for at importere
ikke-økologisk husdyrgødning eller anden organisk gødning, som er specifikt defineret på en
positivliste i EU-reglerne (bilag 1) for økologi.

Det er muligt at importere op til 50 kg udnyttet-N i ikke-økologisk gødning pr. ha harmoniareal
pr. planperiode uden at dokumentere behovet – dog indenfor den generelle gødningskvote.

Hvis bedriften kan dokumentere et højere N-behov på bedriften, og i øvrigt lever op til en række
dyrkningsregler, må der bruges mere gødning end 50 kg udnyttet N pr. ha. Krav til
dokumentation af et øget behov for gødning fremgår af vejledning om økologisk
jordbrugsproduktion, afsnit 8.2. bemærk, at de specifikke retningslinjer er justeret med virkning
fra den 1. januar 2016, og det skal fremgå af Fællesskema 2016 (økologiindberetningen) at
bedriften bruger denne mulighed.

De specifikke retningslinjer for, hvornår bedriftens N-behov er dokumenteret, er beskrevet
i vejledning om økologisk jordbrugsproduktion (afsnit 8.2) – og de omfatter:  

a) At behovet for mere end 50 kg udnyttet kvælstof dokumenteres i henhold til
kvælstoftnormerne i gødsknings- og harmonireglerne. Skemaet Gødningskvote og
Efterafgrøder i Tast selv-service eller et markplanlægningsprogram kan bruges.

b) At bedriften (sædskiftet) lever op til følgende dyrkningsregler om frugtbarhed og reduktion af
kvælstofudvaskning:

Der må ikke være et ensidigt sædskifte, der udpiner jorden eller opformerer
plantesygdomme.
Der skal være mindst 25 pct. kvælstoffikserende hovedafgrøder i sædskiftet.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
http://naturerhverv.dk/tvaergaaende/oekologi/jordbrugsbedrifter/vejledning-om-oekologisk-jordbrugsproduktion/#c5462


Marker skal have plantedække om vinteren. Hvis det af hensyn til driften ikke er muligt på
alle marker, kan en mindre del af markerne undtages, forudsat at udvaskningen på
arealerne begrænses på anden vis, fx ved brug af efterafgrøde eller placering i sædskiftet
(flere år efter en kvælstoffikserende afgrøde).
Der skal være efterafgrøder eller mellemafgrøder 1. og 2. efterår efter ompløjning af
kløvergræs.
Der skal være efterafgrøde eller mellemafgrøde 1. efterår efter ompløjning af 1.års
kløvergræs og andre kvælstoffikserende afgrøder.

En kvælstofkrævende vinterafgrøde som f.eks. vinterraps kan vælges i stedet for efterafgrøden.
Ved etablering af både efterafgrøde, mellemafgrøde og vinterafgrøde bør driften optimeres for
at mindske udvaskning, f.eks. ved at begrænse tidsrummet med bar jord.
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